
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

Социально-экономическое 
положение Челябинской области 
за январь-июнь 2021  
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ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО 

ПРОИЗВОДСТВА 

Водоснабжение; 
водоотведение, организация сбора 
и утилизации отходов, деятельность по  
ликвидации загрязнений 

январь-июнь 2021 к январю-июню 2020, % 

113,3% 

113,0% 

Обеспечение электрической энергией, газом 
и  паром; кондиционирование воздуха 

143,0% 
Добыча полезных ископаемых 

111,0% 
Обрабатывающие производства 

104,7% 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 

Обрабатывающие  
производства Индекс промышленного производства 

 
Обеспечение электрической энергией,  
газом и паром; кондиционирование воздуха 

Добыча полезных 
ископаемых 

55,0

75,0

95,0

115,0

135,0

155,0

175,0

195,0

январь февраль март апрель май июнь 

к соответствующему периоду предыдущего года, % 

111,5 

118,2 

110,9 

115,9 

103,6 
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ИНДЕКСЫ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ  

ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ  
по видам экономической деятельности 
июнь 2021 к декабрю 2020, % 

107,7 

138,0 

100,8 100,0 

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 
 
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха 
 
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 
 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 
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ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА 

В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ 

Скот и птица на убой  
(в живом весе) 

Молоко Яйца 

январь-июнь 2021  

к январю-июню 2020 

91,9 

99,9 

102,5 

90,2 

96,1 96,4 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

январь-июнь 2020  

к январю-июню 2019 

в сопоставимых ценах, в % 
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ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

ДИНАМИКА ОБЪЕМА РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО» 
млн рублей 

6506,1 
6263,4 

6831,9 
7290,6 

8215,6 

9893,5 

7496,9 

8744,7 
9464,5 9130,4 

10661,9 10326,6 

январь февраль март апрель май июнь 

2021 

2020 
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ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО  
январь-июнь 2021, квадратных метров общей площади жилых помещений 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

Всего введено 

 

 

населением 

на 26,8% больше,  

чем в январе-июне 2020 года 

732657 

515643 в том числе 

Введено общей площади 

жилых помещений  
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ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 
в % к соответствующему периоду предыдущего года, в сопоставимых ценах 

105,3 

100,5 
97,0 

130,2 
123,5 

110,9 

90,1 

103,0 

112,3 

185,3 

169,9 

159,5 

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

200,0

январь февраль март апрель май июнь 

Оборот розничной торговли 

Оборот общественного питания 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 
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ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

ОБЪЕМ ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ ПО ВИДАМ 
январь-июнь 2021 года в % к январю-июню 2020 года, в сопоставимых ценах 

136,7 129,4 
106,9 103,0 99,1 

109,8 

174,1 

112,3 111,2 

185,3 

109,8 

189,0 

113,7 

140,0 

114,4 
94,4 

123,8 
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ОБЪЕМ ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 
январь-июнь 2021 года, в % к итогу  

12,8% 
бытовые 

12,8% 
телекоммуникационные 

32,3% 
коммунальные 

42,1% 
другие 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 
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ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН НА ТОВАРЫ И УСЛУГИ 
на конец периода, в процентах к предыдущему периоду 

Продовольственные товары 

Непродовольственные  
товары 

Услуги 

ИПЦ 

100,1 
100,2 

100,2 

100,2 

100,6 

101,1 

июнь 2021 июнь 2020 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

100,3 

100,5 
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ИЗМЕНЕНИЕ СТОИМОСТИ УСЛОВНОГО (МИНИМАЛЬНОГО) 

НАБОРА  ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 
на конец периода, в процентах к предыдущему периоду 

102,1 

105,9 

июнь 2021 июнь 2020 

ИПЦ 

Условный 

(минимальный) 

набор продуктов 

питания 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

100,3 
100,5 
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ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ 
 

Прибыль 

(в действующих ценах, млн рублей) 

Удельный вес убыточных организаций 

(%) 

60052 

188629 

январь-май 2021 январь-май 2020 

январь-май 2020 

январь-май 2021 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

36,8 

31,1 

Без учета субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных 

финансовых организаций. 

1) 

1) 
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ОТКЛОНЕНИЕ СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ В ОРГАНИЗАЦИЯХ ОТДЕЛЬНЫХ 

ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТ СРЕДНЕЙ ПО ОБЛАСТИ 
январь-май 2021 года, в % к среднемесячной начисленной заработной плате по Челябинской области  

-41,3 

-33,9 

-29,3 

-29,0 

-26,1 

-18,4 

-18,2 

-18,0 

-13,9 

-2,4 

2,1 

4,8 

9,8 

13,5 

17,7 

22,0 

32,1 

33,2 

34,6 41492,0 
среднемесячная 

начисленная заработная 

плата работников 

организаций  

(без выплат социального 

характера) 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений 

Деятельность финансовая и страховая 

Деятельность в области информации и связи 

Деятельность профессиональная, научная и техническая 

Добыча полезных ископаемых 

Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха 

Обрабатывающие производства 

Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение 

Транспортировка и хранение  

Строительство 

Образование 

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство 

Предоставление прочих видов услуг 

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом 

Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги 

Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания 

Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг 

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов 
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ДИНАМИКА ПРОСРОЧЕННОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ  

ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ 
тысяч рублей 

3575 3575 3575 

18059 
19705 

18125 

20221 

7380 7158 

4929 

2373 2373 2373 2373 

январь февраль март апрель май июнь июль 

2021 

2020 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

По кругу наблюдаемых видов экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства). 
1) 

1) 
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ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ РАБОЧЕЙ СИЛЫ 

В ВОЗРАСТЕ 15 ЛЕТ И СТАРШЕ 
2021 год, тыс. человек 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

По итогам выборочного обследования населения. Данные предоставляются в среднем за три месяца (за отчетный и два предыдущих 

месяца). 

1) 

1) 

1847,4 1846,3 1843,6 1843,1 1848,4 1853,7 
1715,8 1719,2 1720,4 1725,7 1739,0 1755,4 

131,6 127,1 123,2 117,4 109,4 98,3 

январь февраль март апрель май июнь 

занятые рабочая сила безработные 
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УРОВЕНЬ ЗАРЕГИСТРИРОВАННОЙ  

БЕЗРАБОТИЦЫ 
на конец месяца, % 

июнь 2021 

июнь 2020 

3,7% 

1,3% 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 
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ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ  
ОТДЕЛЬНЫМИ ИНФЕКЦИОННЫМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ 
январь-май 2021 года в % к соответствующему периоду предыдущего года 

100,4 

66,3 

40,0 

9,2 

98,2 93,2 
80,0 80,0 81,6 

65,9 
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По данным Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Челябинской области. 
1) 

1) 
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ЧИСЛО РОДИВШИХСЯ И УМЕРШИХ 
тыс. человек 

родилось 

16452 человека 

 

умерло 

25064 человек 

За январь-июнь 

2021 года 
2,4 2,5 

3,3 
2,8 2,5 

3,0 

-5 

-3,9 
-4,5 

-4,0 -3,7 -4,0 

-6

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

январь февраль март апрель май июнь 

Рождаемость Смертность 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

Оперативные данные по дате регистрации события в органах ЗАГС. 
1) 

1) 
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СООТНОШЕНИЕ  

БРАКОВ И РАЗВОДОВ 

1188 
1296 1552 1551 

945 

2464 

1168 
1238 

1628 
1697 

1387 

1720 

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2200

2400

2600

январь февраль март апрель май июнь 

Число зарегистрированных 
супружеских пар 

Число случаев зарегистрированных 
разводов 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

Оперативные данные по дате регистрации события в органах ЗАГС. 
1) 

1) 
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МИГРАЦИОННЫЙ ПРИРОСТ (УБЫЛЬ) 
человек 

-250 

184 

27 

-22 

-361 

229 

-400

-300

-200

-100

0

100

200

300

январь февраль март апрель май июнь 

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

за январь-июнь 

2021 года  

 

миграционная убыль  

-193 
 человека 


